
SIUMUT 
 

 

1 

 

 

  

 

21. oktober 2025                              EM2025/146 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

rigsmyndighederne med henblik på erhvervelse af Statens samlede aktiepost i Greenland 

Airports International A/S.  

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Oversat - Først vil Siumut på vegne af forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut Pele Broberg fra 

Naleraq, sige tak for forslaget. På vegne af Siumut vil vi udtale følgende: 

Siumut har en meget klar målsætning: Vi vil udvikle landet med udgangspunkt i folket. Vi vil 

udvikle vores ressourcer baseret på det grønlandske folk, og vi forstår forslaget om, at selskabet 

Greenland Airport International A/S skal være fuldt ejet og drevet af os selv, som en del af denne 

udvikling. 

Siumut husker tydeligt en lignende situation fra før Greenland Airport – dengang Kalaallit Airport – 

blev etableret. På det tidspunkt var der udfordringer, som hæmmede landets udvikling. Air 

Greenland A/S var også dengang delvist ejet af staten (Danmark) og af flyselskabet SAS. Det betød, 

at store dele af selskabets overskud blev ført ud af landet, samtidig med at der blev lagt hindringer 

for udviklingen af vores egen luftfart – både hvad angår fly og helikoptere. 

Med andre ord: De penge, som de grønlandske forbrugere betalte for billetter, blev i vidt omfang 

sendt ud af landet. Derfor er vi i Siumut glade for, at vi under vores ledelse fik gennemført, at Air 

Greenland A/S blev 100 % grønlandsk ejet – selv om selskabets økonomiske situation i dag er 

udfordrende. 

Vi er i Siumut enige med forslagsstilleren i, at Naalakkersuisut bør henvende sig til 

rigsmyndighederne med henblik på, at Grønland bliver eneejer af Greenland Airport International 

A/S. 

Dog mener vi også, at det – med tanke på de økonomiske konsekvenser og Grønlands nuværende 

økonomiske situation – er vigtigt at forstå Naalakkersuisut’s ændringsforslag nøje. Når man 

overtager en virksomhed, er det nemlig vigtigt at kende både de juridiske og økonomiske 

konsekvenser fuldt ud. 
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Derfor anbefaler Siumut, at Naalakkersuisut’s ændringsforslag bliver grundigt vurderet i 

udvalgsarbejdet. Vi henviser forslaget til Finans- og Skatteudvalget til videre behandling. 

 

Erik Jensen 

Siumut 


